
 

 

Oggetto: Procedura aperta telematica nei settori speciali sopra soglia comunitaria per 

l’affidamento il “Servizio di trasporto con sistema di bus navetta per i passeggeri del porto 

di Porto Torres” – Durata 24 mesi con opzione di prosecuzione di ulteriori 24. 

CIG: 964422061C. 

AGGIUDICAZIONE E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 

(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Prof. Avv. Massimo Deiana quale 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 39660 del 

19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 

aprile 2017 n.56; 

CONSIDERATO CHE l’intervento è stato inserito nel Programma dei servizi e delle forniture 

dell’AdSP 2023-2024 con il CUI S00141450924202200037 con avvio nell’anno 2023; 



 

RICHIAMATO l’ods n. 45 del 27.10.2022 con il quale venivano nominati i componenti del 

gruppo di lavoro e nominato RUP l’ing. Marco; 

RICHIAMATO il Decreto n. 31 del 08.02.2023con il quale veniva approvato la perizia e il 

relativo quadro economico del servizio in oggetto e dato avvio all’indizione di gara; 

RICHIAMATO il Decreto n. 52 del 28.02.2023 di approvazione della documentazione di gara; 

DATTO ATTO che la procedura di gara è stata regolarmente svolta sulla piattaforma telematica 

in uso all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it/tender/2370; 

RICHIAMATO il Decreto n. 96 del 05.04.2023 con il quale veniva nominato il seggio 

monocratico di gara per l’apertura delle buste amministrative; 

RICHIAMATO il verbale della seduta di valutazione della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori (prot. n. 10171 del 28.04.2023), conclusasi con la non ammissione 

dell’operatore Sun Lines Elite Service srl e con la richiesta di istruttoria per gli operatori Miccolis 

S.p.a. e SCIA Consorzio Italiano Autoservizi S.r.l.; 

RICHIAMATO il verbale della seconda seduta di valutazione della documentazione 

amministrativa (prot. n. 10771 del 05.05.2023), conclusasi con l’accoglimento delle integrazioni 

in risposta alla richiesta istruttoria per l’operatore Miccolis S.p.a. e con l’esclusione di SCIA 

Consorzio Italiano Autoservizi S.r.l.; 

RICHIAMATO il verbale dell’ulteriore seduta di valutazione della documentazione 

amministrativa (prot. n. 14074 del 08.06.2023), durante la quale la Presidente del Seggio ha 

disposto la riammissione dell’operatore Sun Lines Elite Service srl, che aveva impugnato innanzi 

al TAR Sardegna l’esclusione e che ne ha disposto la riammissione con sentenza n. 383/2023; 

RICHIAMATO il verbale della seduta n. 3 di valutazione della documentazione amministrativa 

(prot. n. 15237 del 20.06.2023), durante la quale la Presidente del Seggio ha disposto la 

riammissione dell’operatore SCIA Consorzio Italiano Autoservizi srl, che in seguito al ricorso al 

TAR Sardegna non accolto con sentenza breve n. 383/2023 si è appellato al Consiglio di Stato, il 

quale ha riammesso in gara l’operatore in via cautelare con ordinanza n. 4684/2023; 

RICHIAMATO il Decreto n. 125 del 04.05.2023 con il quale veniva nominata la commissione 

di gara; 

RICHIAMATO il verbale della seduta riservata e telematica n. 1 (prot. 19331 del 27.07.2023) 

durante la quale la commissione di gara ha proceduto all’esame delle offerte tecniche ed 

economiche secondo i criteri del disciplinare di gara giungendo ad esprimere i seguenti punteggi 

finali delle offerte tecniche ed economiche: 



 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO OFFERTA 

TECNICA+ECONOMICA 

 

 

Miccolis S.p.A. 79,40 

Sun Lines Elite Service Srl 85,00 

RTI Sardabus Servizi S.r.l. - Turmo 

Travel S.r.l. - Just Sardinia S.r.l. 
95,83 

SCIA Consorzio Italiano Autoservizi 

S.r.l. 
98,77 

 

CONSIDERATI i punteggi finali dell’offerta tecnica ed economica si rende necessaria la verifica 

dell’anomalia, così come previsto da disciplinare; 

RICHIAMATE le richieste di verifiche delle anomalie (prot. n. 22876-22877-22878 del 

08.09.2023) e le richieste di integrazioni ulteriori (prot.n. 28929-28930 del 08.11.2023); 

RICHIAMATO il verbale in seduta riservata del 06.11.2023 e del 21.11.2023 prot. n. 30345 del 

22.11.2023, durante le quali la commissione valuta i giustificativi presentati per le offerte ritenute 

anomale e ritenendole congrue giunge a stilare la seguente graduatoria che tiene conto dei punteggi 

attribuiti sia in merito all’offerta tecnica che economica: 

OPERATORE 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO OFFERTA 

TECNICA+ECONOMICA 

POSIZIONE 

GRADUATORIA 

SCIA Consorzio Italiano 

Autoservizi S.r.l. 
98,77 

1 

RTI Sardabus Servizi S.r.l. - 

Turmo Travel S.r.l. - Just 

Sardinia S.r.l. 

95,83 

2 

Sun Lines Elite Service Srl 85,00 3 

Miccolis S.p.A. 79,40 4 

 



 

VISTA la nota prot. n° 30793 in data 27.11.2023 del Responsabile Unico del Procedimento con 

la quale, in seguito allo svolgimento della procedura di gara di cui sopra, lo stesso propone 

l’approvazione dei relativi atti e l’aggiudicazione del servizio in oggetto a favore dell’operatore 

economico SCIA Consorzio Italiano Autoservizi S.r.l.;  

CONSIDERATO che l’operatore economico SCIA Consorzio Italiano Autoservizi S.r.l. ha 

proposto un ribasso del 19,71% è necessario rimodulare il quadro economico come segue: 

SERVIZIO DI TRASPORTO CON SISTEMA DI BUS NAVETTA PER I PASSEGGERI DEL 
PORTO DI PORTO TORRES.  

DURATA 24 MESI CON OPZIONE DI PROSECUZIONE DI ULTERIORI 24 MESI 

A) SERVIZIO    

a1) Importo totale del servizio per 24 mesi 
                                       800 000,00 
€  

a3) Importo totale del servizio EVENTUALE estensione di 24 mesi 
                                       800 000,00 
€  

A TOTALE A - Costo del servizio posto a Base di Gara 
                                    1 600 000,00 
€  

  Ribasso percentuale 19,71%    

  Importo totale del servizio per 24 mesi ribassato 
                                       642 320,00 
€  

  
Importo totale del servizio EVENTUALE estensione di 24 mesi 
ribassato 

                                       642 320,00 
€  

  TOTALE A - Costo del servizio ribassato 
                                    1 284 640,00 
€  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINSTRAZIONE   

b1 IVA sul servizio  NON IMPONIBILE  

b2 Spese per commissioni giudicatrici 
                                           3 000,00 
€  

b3 Spese di pubblicità, copie, cartoleria, software ecc 
                                           4 000,00 
€  

b4 Contributo ANAC 
                                           1 000,00 
€  

b5 Imprevisti 
                                         60 000,00 
€  

b6 Fondo di cui all'art. 113 D.Lgs 50/20016 
                                         32 000,00 
€  

b7) Somme a disposizione dal ribasso d'asta 
                                       315 360,00 
€  

B TOTALE B 
                                       415 360,00 
€  

      

  TOTALE A 
                                    1 284 640,00 
€  

  TOTALE B 
                                       415 360,00 
€  

      

C TOTALE A+B 
                                    1 700 000,00 
€  

 



 

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore 

dell’operatore di cui sopra, secondo le condizioni offerte in gara; 

DATO ATTO CHE l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva, 

in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 
DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati 

agli atti dell’Ente; 

2. DI APPROVARE la rimodulazione del quadro economico; 

3. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. d) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

ss.mm.ii., il servizio in oggetto all’operatore economico SCIA Consorzio Italiano Autoservizi 

S.r.l., con sede legale in Sassari in via Viale Dante n° 3, P.I. 02582230906, CF 02582230906, 

che ha ottenuto il punteggio complessivo più alto pari a 98,77 per un importo orario di 80,29 

(euro ottantavirgolaventinove) oltre IVA avendo offerto un ribasso percentuale unico del 

19,71% sull’importo orario posto a base di gara (100 €/h); 

4. DI IMPEGNARE per tutta la durata del contratto (2anni + 2 ulteriori eventuali anni) l’importo 

pari a € 1 284 640,00 oltre IVA se dovuta per l’esecuzione del servizio in favore dell’operatore 

economico SCIA Consorzio Italiano Autoservizi S.r.l.; 

5. DI DARE ATTO che le somme previste per l’espletamento del servizio graveranno sul 

capitolo U 1.2.1.010 “Prestazioni di terzi per la gestione di servizi portuali” del bilancio 2023 

e pluriennale 2023 – 2025; 



 

6. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica 

positiva, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa. 

L’amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione 

in caso di esito negativo delle verifiche di legge. 

7. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge.  

8. DI DARE ATTO che il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, anche 

avverso atti diversi da quelli già impugnati, devono essere proposti nei termini di cui all’art. 

120, comma 5 del D.lgs. n. 104 del 2.7.2010, Codice del Processo Amministrativo, 

unicamente innanzi al TAR Sardegna — Via Sassari, n. 17, 09124, Cagliari. 

 
 
 
Il Rup 
Ing. Marco Mura 
 
Il Dirigente Area Amm.va AdSP  
Dott.ssa M. Valeria Serra  
(Per la copertura finanziaria)  
 
Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 
 
 
         Il Presidente dell’AdSP 
        Prof. Avv. Massimo Deiana 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 


		2023-11-28T09:24:51+0000
	mura marco


		2023-11-28T10:07:51+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-11-28T11:12:47+0100
	NATALE DITEL


		2023-11-28T11:13:49+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-11-28T10:20:54+0000
	Firma applicativa




